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»موفقیت شیرین«
رای سازمان ملل به نفع بنیانگذار ویکی لیکس صادر شد

»ژولیان آسانژ« بنیانگذار ویکی لیکس برای مدت پنج سال به اشتباه 
و مستبدانه از سوی دولت انگلستان و سوئد محکوم به حبس شده 
است. این موضوعی است که گزارش سازمان ملل از وضعیت وی در 
روز جمعه به آن اشاره کرده است و یک موفقیت بزرگ برای بنیانگذار 
 ویکی لیکس بعد از حدود 4 سال حبس در سفارت اکوادور در لندن 

محسوب میشود.
گزارش پنل تخصصی سازمان ملل روز جمعه منتشر شد. گزارشی که شخص 
ژولیان آسانژ انتظار آن را میکشید و گفته بود که اگر این پنل به نفع وی رای 

ندهد خود را تسلیم پلیس خواهد کرد.
وی به همین منظور در بیانیه ای که در ویکی لیکس و توییتر منتشر کرده 
بود گفت: چنانچه سازمان ملل فردا حکم به باخت پرونده من در برابر دولت 
انگلستان و سوئد دهد، جمعه شب از سفارت خارج شده و تسلیم پلیس بریتانیا 
میشوم زیرا از این پس آینده معناداری برای دادخواهی وجود ندارد. با این حال 
اگر رای به نفع من داده شود و گروه های دولتی محکوم به رفتار غیر قانونی 
شوند، انتظار دارم که هرچه سریع تر گذرنامه ام به من بازگردانده و به تلاش 

های دیگر برای بازداشت من خاتمه داده شود.
بنیانگذار ویکی لیکس بارها نگرانی خود را از این موضوع بیان کرده است 
که چنانچه به اتهام مطرح شده از سوی دولت سوئد دستگیر شود، به ایالات 
متحده فرستاده خواهد شد. وی بر این باور است که پرونده ای بزرگ برای 
وی در راستای منتشر کردن اسناد سری جنگ افغانستان و سایر مستندات 

دیپلماتیک ایالات متحده در این کشور در جریان است.
این در حالی است که تا کنون دولت سوئد بارها در مورد هدف اصلی خود از 
بازجویی از آسانژ مورد پرس و جو قرار گرفته است و حتی در سال 2016 دولت 
اکوادور موافقت کرد تا وی در سفارتخانه این کشور در لندن مورد بازجویی 

قرار بگیرد. 
حال گزارش سازمان ملل رای به تبرئه وی داده است و حبس چهارساله ساله 
وی را غیر قانونی و مستبدانه تلقی کرده است و در گزارش خود به صراحت 
یاد آور شده که دولت های انگلستان و سوئد باید به حبس وی پایان داده و 

جبران مافات این چند سال را نیز بکنند.
ژولیان آسانژ از سوی دولت سوئد و به اتهام آزار و اذیت جنسی دو زن تحت 
تعقیب قرار گرفته بود و بر اساس قرارداد استرداد مجرمین میان دولت 
انگلستان و سوئد، قرار بود برای محاکمه به سوئد فرستاده شود. وی بارها 
این اتهام را رد کرده بود و گفته بود که این بهانه ای است برای تحویل وی 
به دولت ایالات متحده – به دلیل انتشار اسناد فوق محرمانه و سری آمریکا 

در ویکی لیکس.
از همین روی وی مجبور به پناهندگی در سفارت اکوادور در لندن شد و از سال 
2012 در این سفارتخانه محبوس گشت. اما گزارش سازمان ملل میتواند به 
عنوان حکم آزادی وی از این حبس تلقی شود. بخش های مهمی از گزارش 
سازمان ملل در تبرئه آسانژ و دستور برای پایان حبس وی به شرح زیر است:
بازداشت و توقیف آقای آسانژ از سوی دو دولت به ویژه مراجع قضایی سوئد 

غیر قانونی و مستبدانه است.
پنج سال بعد از صدور دستور بازداشت، مراجع قضایی سوئد هنوز اتهامات 

وی را منتشر نکرده اند.
این مراجع قضایی مستندات اتهام آقای آسانژ را به وی نشان نداده و فرصت 

پاسخ گویی را نیز از وی دریغ کرده اند.
این مراجع قضایی باید موضوع ترس آقای آسانژ از استرداد به دولت ایالات 

متحده را جدی تلقی کنند.
گزارش سازمان ملل کاملا واضح است و حکم به تبرئه آسانژ داده است اما 
هنوز مشخص نیست که آیا این پیروزی سمبولیک، اقدامات عملی برای 
آزادی نهایی وی را نیز در پی دارد یا نه؟ قضات پنل سازمان ملل قادر به 

اجرای احکام نیستند اما مدافعان حقوق بشر این حکم را کلیدی اساسی 
برای آزادی آسانژ تلقی میکنند.

آسانژ روز جمعه و بعد از انتشار متن گزارش سازمان ملل برای دقایقی در 
بالکن سفارتخانه اکوادور ظاهر شد و این گزارش را »پیروزی شیرین« خطاب 
کرد. وی به خبرنگاران گفت: امروز ما یک پیروزی واقعا مهم به دست آورده 
ایم که لبخند را به صورت من آورد و امیدوارم برای بسیاری دیگر نیز همین 

گونه باشد.
دولت سوئد و انگلستان در این مورد هر دو اقدام به انتشار بیانیه های جداگانه 

ای کرده اند. دولت انگلستان به شکلی قابل توجه این گزارش سازمان ملل را 
بی معنی خطاب کرده و گفته است ژولیان آسانژ آزاد است که از سفارت اکوادور 
خارج شود. این در حالی است که روز پنج شنبه رئیس پلیس متوپولیتن لندن 
گفته بود که اگر آسانژ از سفارت خانه خارج شود، هر اقدامی برای دستگیری 

وی صورت خواهد گرفت.
این در حالی است که دولت استرالیا و وزیر خارجه این کشور نیز پیشنهاد 
یک مشاوره قانونی و حقوقی در مورد این گزارش سازمان ملل به آسانژ را 

داده است.

افتتاح موزه آنلاین بد افزارها
را   Archive.org سایت  وب 
معمولا به عنوان منبعی میشناسند 
که اسکن های تاریخی از وب 
سایت ها را در خود جمع کرده 
است. اما اکنون این وب سایت 
اقدام به راه اندازی موزه ای آنلاین 
کرده است که در آن تاریخچه ای 

از شناخته شده ترین بدافزارها را همراه با جزئیاتی 
جالب توجه در خود جمع کرده است. به گزارش »آی 
تابناک«، این موزه که توسط »میکو هرمانی هایپونن« 
مدیر ارشد تحقیقات شرکت F-Secure طراحی و 
ساخته شده است نمایشی جذاب و دیدنی از بیش از 
20 سال تلاش هکرها و محدودیت های فنی آنها 
برای نابود کردن سیستم شما است. دوره زمانی که 
در حال حاضر در این موزه پوشش داده شده است 
دهه 80 و 90 میلادی است که آن را به عنوان دوره 

طلایی آنارشی 8 بیتی میشناسند. 
جالب تر از همه این که همه نمونه 
بد افزارهایی که در این موزه قرار 
دارند و همگی سندباکس شده اند، 
از طریق یک شبیه ساز DOS قابل 
اجرا به شکل زنده هستند و میتوانید 
نحوه عمل آن ها را به شکل دقیق 
نگاه کنید. در حال حاضر 78 بدافزار در این موزه حضور 
دارند که مشخصات و تصویر آنها نیز در کنارشان درج 
شده است و با ورود به صفحه هر بدافزاری می توانید 
فایل متحرک GIF، تصاویر، فایل تورنت و برخی دیگر 
فرمت ها برای معرفی و آشنایی بیشتر با نحوه عمل  کرد 
آن بدافزار را ببینید. تخمین زده می شود که تنها در 
سال 2000 میلادی بیش از 50 هزار ویروس در گوشه 
و کنار فضای مجازی وجود داشته اند که بسیاری از 

آنها توسعه یافته ویروس های اولیه بودند.

واکنش مخابرات به تکلیف دولت در بازپس گیری شبکه سیم مسی
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در لایحه برنامه ششم توسعه، مکلف 
به رفع انحصار شبکه سیم مسی، 
کابل و داکت مخابراتی و بازپس 
گیری آن از شرکت مخابرات ایران 
شد. براین اساس دولت مکلف شده 
که جزئیات و مصادیق این موارد و 

تعیین تکلیف تمامی امور آن را برای انتقال از بخش غیر 
دولتی یا سازماندهی جدید، حداکثر تا پایان سال اول برنامه 
به پیشنهاد سازمان مدیریت و وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، به تصویب هیات وزیران برساند. سیدمصطفی 
سیدهاشمی رئیس هیات مدیره شرکت مخابرات ایران در 
واکنش به این تصمیم، بند 1 ماده 17 برنامه ششم توسعه 
را خلاف قانون دانست و اظهار داشت: »امروز بحث 
بازگرداندن سیم مسی و حوضچه های مخابراتی را در ماده 
17 قانون برنامه ششم توسعه مطرح کرده اند، در صورتی 

که پول این شبکه توسط مخابرات 
پرداخت شده است. می خواهند دارایی 
مخابرات را به زور پس بگیرند و این 
با وظیفه حاکمیتی وزارت ارتباطات 
مغایر است.« وی با بیان اینکه 12 سال 
است تعرفه های مخابرات افزایش 
نیافته است، گفت: از سال 82 تاکنون 
نه تنها مبلغ تعرفه های مخابراتی افزایش نداشته، بلکه 
کاهش هم یافته است. در حالی که تعرفه های دیگر تماما 
و گاهی تا چندین برابر افزایش و حتی پرداختی ها به دولت 
افزایش یافته است. برغم این مسئله، سرمایه گذاری در 
مخابرات متوقف نشده است. وی با اشاره به اینکه 17سال 
پیش قیمت واگذاری هر خط تلفن ثابت 100 هزار تومان 
بود و اکنون 50 هزار تومان است گفت: دولت باید در 
راستای پیاده سازی و اجرای کامل اصل 44 قانون اساسی 

از خصوصی سازی و بخش خصوصی حمایت کند.

 استفاده از اسکن مغزی 
به جای گذرواژه

با وجود اینکه در سال های اخیر بسیاری از ما درک 
بهتری از خطر نشت اطلاعات شخصی در حوزۀ 
اینترنت پیدا کرده ایم، اما هنوز در مواجهه با آن قوی تر 
از پیش نیستیم. ما هنوز نمی توانیم گذرواژه های 
بهتری انتخاب کنیم. اما در حال حاضر برخی 
شرکت ها در تلاش هستند تا برای مبارزه در این 
حوزه به ما کمک کنند. در حال حاضر، روز به روز 
گوشی های هوشمند بیشتری به فناوری چاپ اثر 
انگشت )fingerprint( به جای گذرواژه یا الگوهای 
ترسیمی مجهز می شوند و اسکنرهای Retina نیز در 
راه هستند. اما در آینده ممکن است ما حتی از این هم 
بیشتر پیشرفت کنیم و برای ورود به خدمات برخط و 
حفاظت همزمان از اطلاعاتمان، از یک فناوری ویژه 

استفاده کنیم: اسکن های مغزی.
این فناوری هنوز در ابتدای راه خود است و نمی 
تواند یک شبه به لپ تاپ ها و گوشی های هوشمند 
شما برسد؛ اما همین الان هم برخی پژوهشگران 
در حال کار بر روی این پروژه هستند و ضمن اینکه 
راه زیادی برای توسعۀ این فناوری باقی مانده، اما 
افق روشنی هم پیش روی آن است. این فناوری با 
استفاده از اسکن های مغزی شما، به شکل تقریباً 
بدون نقصی از ورود شخص ثالث به سیستم شما 

جلوگیری می کند.
در حقیقت، ایدۀ اصلی این فناوری ساده است: 
دستگاهی با استفاده از موج نگاری مغزی 
)electroencephalogram(، 500 عکس را 
با نرخ هرثانیه دو عکس، به مغز میفرستد. مغز به 
تصویر واکنش نشان می دهد و یک پاسخ منحصر به 
فرد می دهد و مجموع این پاسخ ها به به نرم  افزارهای 
خاصی این امکان را می دهد که افراد را شناسایی 
نماید. به این ترتیب، این نرم افزار خواهد توانست با 
ضریب اطمینان 100 درصد یک نفر را از میان 30 

نفر شناسایی کند.
مشکل این فناوری در حال حاضر این است قابلیت 
نصب بر روی همۀ دستگاه ها را ندارد. اما میزان 
ضریب اطمینان آن به قدری وسوسه کننده هست 

که شرکتها را وادارد بر روی آن کار کنند.
شیوۀ کار این سیستم به این ترتیب است که عکس 
یک تکه پیتزا، یک هنرپیشه، یک واژۀ خاص و مانند 
اینها را به مغز شما متنقل کرده و واکنش مغز را ثبت 
می کند. از آنجه که پاسخ انسان ها به هرکدام از این 
تصاویر متفاوت است، واکنش مغز نیز متفاوت خواهد 
بود و مجموع داده هایی که از ثبت مجموع واکنش ها 
به دست خواهد آمد، معنادار خواهد بود. به این ترتیب، 
با ثبت چند صد واکنش  از این دست، می توان مطمئن 
بود که تصویری دقیق از واکنش های مغز یک انسان 
خاص در اختیار دارید که منحصر به خود اوست. 
هرچه تعداد این تصاویر بیشتر باشد، امکان جعل آن 

نیز کمتر می شود.
پژوهشگران مدت هاست تلاش می کنند متوجه 
شوند که آیا چنین سیستمی قابل هک کردن هست 
یا نه؛ و تا کنون موفق به هک کردن آن نشده اند. 
همچنین، این سیستم این امتیاز مهم دیگر را هم 
دارد که هرگز باعث نمی شود که شما نتوانید از حساب 
کاربری خودتان استفاده کنید؛ چرا که امکان ندارد 
بتوانید اسکن های مغزخودتان را فراموش کنید یا 
جا بگذارید! همچنین، آنگونه که بر روی کاغذ به 
نظر می رسد، کسی نمیتواند با زور اسلحه شما را 
وادار کند اسکن مغزی مناسب برای ورود به حساب 
کاربری خودتان صادر کنید؛ چرا که ثابت شده 
است واکنش های مغزی در وضعیت های پرفشار و 

پراسترس متفاوت از وضعیت عادی آن است.

رصدخانه

بلندپروازیهایزاکربرگبرایفیسبوک
زاکربرگ مدیر  مارک 
عامل فیس بوک اعلام 
کرده امیدوار است شبکه 
اجتماعی تحت مدیریت وی 
تا سال 2030 پنج میلیارد 
نفر کاربر داشته باشد و از 
این طریق برتری خود را در 

دنیا حفظ کند. اگر چه فیس بوک با 1.5 میلیارد 
کاربر فعال در جهان در ماه پرطرفدارترین شبکه 
اجتماعی جهان است، اما برخی کارشناسان 
معتقدند با توجه به از راه رسیدن شبکه های 
اجتماعی جدید خلاق و پویا فیس بوک برای 
رسیدن به چنین هدفی چالش هایی جدی 

را پیش رو دارد.  در سال 
2030 جمعیت جهان به 
8 میلیارد نفر می رسد و لذا 
فیس بوک برای جلب نظر 
مساعد 60 درصد از کل 
جمعیت جهان و عضویت 
آنها در شبکه اجتماعی خود 
کار دشواری پیش رو دارد.  چالش مهم دیگر 
آن است که در حال حاضر از هفت میلیارد نفر 
جمعیت جهان تنها 3.2 میلیارد نفر کاربر فیس 
بوک هستند. علت اصلی این مساله دشواری 
دسترسی به اینترنت در بسیاری از کشورهای در 

حال توسعه است.

توییتربیشترشبیهبهفیسبوکمیشود!
از چندی پیش شاهد 
رقابت و جنگی بزرگ بین 
دو شبکه اجتماعی توییتر 
و فیسبوک هستیم. این 
دو شبکه سعی می کنند 
ب  خو ی  گی ها یژ و
همدیگر را کپی کنند و 

تجربه بهتری را برای کاربران به وجود 
بیاورند. ظاهرا در آینده ی نزدیک ویژگی 
تایم لاین فیس بوک به توییتر هم سرایت 
می کند. نام ویژگی تایم لاین فیس بوک در 
توییتر احتمالا »الگوریتمیک« خواهد بود 
و توییتر در حال آماده شدن برای آوردن 

این ویژگی به شبکه خود 
است. در حال حاضر 
توییت ها به شکل منظم 
و با ترتیب خاصی قرار 
مدیران  و  نمی گیرند 
این شبکه هم تصمیم 
گرفته اند تا تغییراتی در 
سیستم نظم و ترتیب توییت ها اعمال کنند. 
توییتر در طول چند ماه اخیر بسیار خبرساز 
شده است؛ همین چند روز پیش بسیاری از 
مدیران رده بالای آن ناگهان از این شبکه 
جدا شدند و هر کدام به شرکت رقیب این 

پیوستند.  کمپانی 

خداحافظیسیستمعاملفایرفاکسباگوشیها
کت  شر نه  سفا متأ
فایرفاکس بیانیه ای را 
منتشر کرده است که 
اعلام می دارد آن ها 
تصمیم گرفته اند این 
پروژه را متوقف کنند. در 
حقیقت، به نظر می رسد 

شرکت فایرفاکس که به خاطر سیستم 
مرورگر وب خود بسیار محبوب و مشهور 
است، عمدتاً با انگیزه های اقتصادی 
چنین تصمیمی گرفته باشد. در بیانیۀ 
این شرکت آمده است: »ما از طریق 
صدها ساعت کار همکاران خود به میزان 

پیشرفت  شگفت انگیزی 
کرده بودیم و یک پلت فرم 
عالی برای سیستم عامل 
فایرفاکس خلق کردیم. 
در هر حال، همانگونه 
دسامبر  ه  ما در  که 
اعلام کردیم، وضعیتِ 
سیستم عامل های چندگانۀ جا افتاده و 
مدیریت اقتصادی نرم افزارها به گونه ای 
است که ما در حال انجام بازیِ دشواری 
بودیم و وضعیت برای فایرفاکس به گونه ای 
نبود که بتواند در حوزۀ اقتصادی تلفن های 

هوشمند برنده باشد.«

آی تی


